nia benedictus in ævum omne (Rom. 1, 7). Nam et radium solis seorsum solem vocabo ; solem autem nominans cujus est radius, non statim et radium solem appellabo. Nam etsi soles duos non faciam : ⁷², tamen et solem et radium ejus tam duas res, et duas species unius indivisæ substantiæ numerabo, quam ⁷³ Deum et Sermonem ejus, quam Patrem et Filium.

CAPUT XIV.

Adhuc et illa nobis regula adstitit duos vindicantibus Patrem et Filium, quæ ⁷⁴ invisibilem Deum determinavit. Cum enim Moyses (*Exod. xxxiii, 13, 29*) in Ægypto desiderasset Domini conspectum (24), dicens : *Si ergo inveni gratiam coram te : Non potes videre, inquit, faciem meam ; non enim videbit homo faciem meam, et vivet, id est, morietur qui viderit.* Invenimus enim et a multis Deum visum, et neminem tamen eorum, qui eum viderant, mortuum. Visum quidem Deum secundum hominum capacitatem, non secundum plenitudinem divinitatis : nam patriarchæ Deum vidisse referuntur, ut Abraham et Jacob, et prophetæ, ut Isaias, ut Ezechiel ; et tamen mortui non sunt. **171** Igitur aut mori debuerant, si eum viderant ; *Deum enim nemo videbit, et vivet ;* aut si Deum viderunt, et mortui non sunt, Scriptura mentitur, Deum dixisse. *Faciem meam homo si viderit, non vivet ;* aut Scriptura mentitur, cum invisum, aut cum visum Deum profert. Jam ergo alius erit qui videbatur, quia non potest idem invisibilis definiri, qui videbatur ; et consequens erit, ut invisibilem Patrem intelligamus, pro plenitudine majestatis ; visibilem vero Filium agnoscamus, pro modulo derivationis : sicut nec solem nobis contemplari licet, quantum ad ipsam substantiæ summam quæ est in caelis : radium autem ejus toleramus oculis pro temperatura portionis quæ in terram inde porrigitur. Hic ex diverso volet aliquis etiam Filium invisibilem contendere, ut sermonem, ut spiritum ; et dum unicam ⁷⁵ conditionem Patris et Filii vindicat, unum potius atque eundem confirmare Patrem et Filium. Sed diximus Scripturam differentię patrocinari, per visibilis et invisibilis distinctionem. Nam et illud adjiciunt ad argumentationem : Quod si Filius tunc ad Moysen loquebatur, ipse faciem suam nemini visibilem pronuntiaret, quia scilicet ipse

Variæ lectiones.

⁶⁶ Ad ad. Seml. ⁶⁷ Sit abest. Seml. ⁶⁸ Et Seml. ⁶⁹ Ut Seml. ⁷⁰ Quaque Seml. ⁷¹ Patet Seml. ⁷² Duos faciam Seml. ⁷³ Qua Seml. ⁷⁴ Quem Seml. ⁷⁵ Unum Seml.

Commentarius.

(22) *Maxime Paracleti, non hominum discipuli.* Sentii, ni fallor, de Paraceto novæ prophetiæ. Jactabant vero Montani sectatores, se non hominum discipulos, sed Paracleti. РЯКН.

(23) *Quorum dii plures.* Propter Æonum deorum immensam farraginem Valentinianos subindicat, qui Gnosticorum velut surculi, et rami ex corrupta radice. LE PA.

(24) *Moyses in Ægypto desiderasset Domini conspectum.* Imo vero non in Ægypto, sed in Sina Arabiæ monte Moyses ipse refert ejusmodi se colloquium cum Deo habuisse. Mirandum idcirco nobis videtur, quod ne ullus quidem interpres sive commentator hunc Tertulliani errorem, quantumvis obvium, ad nostra usque tempora observaverit. RDN.

invisibilis Pater fuerit in Filii nomine. Ac per hoc, sic eundem volunt accipi visibilem et invisibilem, quomodo eundem Patrem et Filium : quoniam et paulo supra, antequam faciem Moysi negasset ⁷⁶, scriptum sit, Dominum ad Moysen locutum coram, velut si quis loquatur ad amicum suum, non minus quam et Jacob : *Ego vidi*, inquit (*Gen. xxxii, 30*), *Dominum facie ad faciem*. Ergo visibilis et ⁷⁷ invisibilis idem. Et quia idem utrumque, ideo et ipse, qua Pater, invisibilis; et qua Filius ⁷⁸, visibilis. Quasi non expositio Scripturæ quæ fit a nobis, Filio competat, Patre seposito in sua invisibilitate ⁷⁹. Dicimus enim et Filium suo nomine catenus invisibilem, qua sermo et spiritus Dei ex substantiæ conditione jam nunc, et qua ⁸⁰ Deus, et sermo, et spiritus : visibilem autem fuisse ante carnem eo modo quo dicit (*Num. xii, 2*) ad Aaron et Mariam : *Et si fuerit propheta in vobis, in visione cognoscat illi, et in somnio loquar illi, non quomodo Moysi. Os ad os loquar illi in specie*, id est in veritate; et *non in ænigmate*, id est, non in imagine. Sicut et Apostolus : *Nunc videmus tanquam per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem* (*I Cor. xiii, 12*). Igitur cum Moysi servat conspectum suum et colloquium facie ad faciem in futurum (nam hoc post ea adimpletum est in montis secessu, sicut legimus in Evangelio (*Luc. ix, 30*) visum cum illo Moysen colloquentem); **¶ 73** apparet retro semper in speculo, et ænigmate, et visione, et somnio Deum, id est, Filium Dei, visum tam Prophetis et Patriarchis, quam et ipsi adhuc Moysi. Et ipse quidem Dominus si forte coram ad faciem loquebatur, non tamen ut est, homo faciem ejus videret, nisi forte in speculo et in ænigmate. Denique, si sic Moysi locutus est Dominus, ut et Moyses faciem ejus cominus sciret, quomodo statim atque ibidem desiderat faciem ejus videre quam, quia viderat, non desideraret? Quomodo æque et Dominus negat videri faciem suam posse, quam ostenderat, si tamen ostenderat? Aut quæ est facies Dei, cujus conspectus negatur, si erat quæ visa est? *Vidi*, inquit Jacob, *Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (*Gen. xxxii, 30*). Alia debet esse facies, quæ si videatur, occidit. Aut numquid Filius quidem videbatur, et sic facies, sed ipsum hoc in visione, et somnio, et speculo, et ænigmate, quia sermo, et spiritus, nisi imaginaria forma videri non potest. Faciem autem suam (25) dicit invisibilem Patrem.

Variæ læctiones.

⁷⁶ Et *inserit Seml.* ⁷⁷ Et *abest. Fran. Paris.* ⁷⁸ Quia et filius *Seml.* pater visibilis *antehac Jun.* ⁷⁹ Visibilitatis *Seml.* ⁸⁰ Quia *Seml.* quæ Deus ut *Jun.* qua etiam *Rig.*

Commentarius.

(25) *Faciem autem suam, etc.* Istud affert Auctor tanquam argumentum Praxeanorum; nam et refutat verbis illis. *Quis enim pater?* etc., ostendens Filium potius faciem Patris dici debere, idque ex Scrip., Thren. iv. PAM.

(26) *Idem ipsi Apostoli, etc.* Apostolis plurali numero adtribuit, quod solus Joannes scribit, Epist. i, et mox citatur; ea de causa, quantum

A Quis enim Pater? non facies erit Filii, nomine auctoritatis, quam genitus a Patre consequitur? Non enim et de aliqua majore persona congruit dicere: *Facies mea est ille homo*; et: *Faciem mihi præstat. Pater*, inquit, *major me est* (*Joan. xiv, 28*). Ergo facies erit Filii Pater. Nam et Scriptura quid dicit? *Spiritus personæ ejus, Christus Dominus* (*Thren. iv, 20*). Ergo si Christus personæ paternæ spiritus est, merito cujus spiritus persona erat, id est Patris, eum faciem suam, ex unitate scilicet, pronuntiavit. mirarer plane, an facies Filii Pater accipi possit, qui est caput ejus: *Caput enim Christi Deus* (*I Cor. ii, 3*).

CAPUT XV.

B Si hunc articulum quætionibus Scripturæ veteris non expediam, de Novo Testamento sumam confirmationem nostræ interpretationis; ne quodcunque in Filium reputo, in Patrem proinde defendas. Ecce enim et in Evangeliiis et in apostolis visibilem et invisibilem Deum deprehendo, sub manifesta et personali distinctione conditionis utriusque. Exclamat quodammodo Joannes: *Deum nemo vidit unquam* (*Joan. i, 18*). Utique nec retro. Ademit enim temporis quætionem, dicendo Deum nunquam visum. Confirmat et Apostolus de Deo: *Quem nemo vidit hominum sed, nec videre potest* (*I Tim. vi, 18*); scilicet, quia morietur qui viderit (26). Idem ipsi apostoli et vidisse se Christum, et contrectasse testantur. Porro si ipse est Christus et Pater et Filius, quomodo visus est, et invisus? **¶ 73** Ad hanc diversitatem visi et invisus unum conferendam, quis ex diverso non argumentabitur, recte utrumque dictum: visibilem quidem in carne, invisibilem vero ante carnem; ut idem sit Pater invisibilis ante carnem, qui et Filius visibilis in carne? Atquin, si idem ante carnem invisibilis quomodo visus etiam retro invenitur ante carnem? Æque si idem post quem et retro visum in ænigmate, plenius visibilem caro effecit; sermo scilicet, qui et caro factus, est alius, quem nunquam quisquam vidit, nisi Pater, scilicet cujus est sermo. Denique, inspiciamus quem Apostoli viderint. *Quod vidimus, inquit Joannes* (*I Joan. i, 1*), *quod audivimus, oculis nostris vidimus, et manus nostræ contrectaverunt de Sermone vitæ*. Sermo enim vitæ factus, et auditus, et contrectatus, quia caro, qui ante carnem Sermo tantum in primordio apud Deum Pa-

apparet, quod pluraliter ille dixerit: *Quod vidimus, quod audivimus, oculis nostris vidimus, et manus nostræ contrectaverunt, de Sermone vitæ*. Ubi et rursus paulo post verborum ordinem immutat, cum legatur hodie et Græcè et Latine: *Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod prospeximus et manus nostræ contrectaverunt*. PAM.

trem, non Pater apud Sermonem. Nam etsi Deus Sermo, sed apud Deum, quia ex Deo Deus, quia cum Patre apud Patrem : *Et vidimus gloriam ejus, tanquam unigeniti a Patre* (Joan. 1. 16); utique Filii, scilicet visibilis, glorificati a Patre invisibili. Et ideo quoniam, ⁸¹ Sermonem Dei Deum dixerat, ne ⁸² adjuvaret adversariorum præsumptionem, quasi Patrem ipsum vidisset, ad distinguendum inter invisibilem Patrem, et Filium visibilem, superdicit ex abundantia, *Deum nemo vidit unquam* (Joan 1, 18). Quem Deum? Sermonem? Atqui, *Vidimus, et audimus, et contrectavimus*, de Sermonem vitæ prædictum est. Sed quem Deum? Scilicet Patrem, apud quem Deum ⁸³ erat Sermo, unigenitus scilicet ⁸⁴ Filius, qui in sinum ⁸⁵ Patris ipse disseruit. Ipse et auditus, et visus, et ne phantasma crederetur, etiam contrectatus. Hunc et Paulus conspexit, nec tamen Patrem vidit. *Nonne, inquit, vidi Jesum* (I Cor. ix, 1)? Christum autem et ipse Deum ⁸⁶ cognominavit : *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super*⁸⁷ *omnia Deus benedictus in ævum* (Rom. ix, 5). Ostendit et ipse ⁸⁸ visibilem Dei Filium, id est Sermonem Dei, *quia caro factus est*, Christus dictus est. De Patre autem ad Timotheum : *Quem nemo vidit hominum sed nec videre potest* (I Tim. vi, 16). Exaggerans amplius (Ibid.) : *Qui solus habet immortalitatem, in lucem habitat inaccessibilem*. De quo et supra dixerat : *Regi autem sæculorum immortalis, invisibilis* (27), soli Deo : ut et contraria ipsi Filio ascriberemus, mortalitatem ⁸⁹, accessibilitatem; quem *mortuum contestatur secundum Scripturas* (I Cor. xv, 3); et a se novissime visum, per accessibilem utique lucem : quanquam et illam neque ⁹⁰ ipse sine periculo luminis expertus est, neque Petrus et Joannes et Jacobus sine rationis ⁹¹ et amentia (28); qui si non passuri Filii gloriam, sed Patrem vidissent, credo, moritari ibidem. *Deum enim nemo videbit, et vivet*. Si hæc ita sunt, constat eum semper visum ab initio, qui visus fuerit in fine; et eum nec in fine visum, qui nec ab initio fuit visus; et ita duos esse, visum et invisum. Filius ergo visus est semper, et Filius conversatus (est semper, et Filius operatus. D

est semper, ex auctoritate Patris et voluntate; quia *Filius nihil a semetipso potest facere, nisi viderit Patrem facientem*; in sensu scilicet facientem ⁹², Pater enim sensu ⁹³ agit. Filius vero quod ⁹⁴ in Patris sensu est videns perficit. Sic *omnia per Filium facta sunt, et sine illo factum est nihil*.

CAPUT XVI.

Nec putes sola opera mundi per Filium facta, sed et quæ a Deo exinde gesta sunt. *Pater enim quid diligit Filium, et omnia tradidit in manu* ⁹⁵ *ejus*; utique a primordio diligit, et a primordio tradidit. Ex quo, a primordio *Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo* (Joan. i. 1), cui *data est omnis potestas a Patre in cælis et in terra* Matth. xxviii, 8). *Non judicat Pater quemquam : sed omne judicium tradidit Filio* (Joan. v, 22); a primordio tamen. Omnem enim dicens potestatem, et omne judicium, et omnia per eum facta, et omnia tradita in manu ejus, nullam exceptionem temporis permittit : quia omnia non erunt, si non omnis temporis fuerint. Filius itaque est qui ⁹⁶ ab initio judicavit, turrim superbissimam ælidens, linguasque dispersiens ⁹⁷, orbem totum aquarum violentia puniens, pluens super Sodomam et Gomorrhæam ignem et sulphurem ⁹⁸; *Dominus* ⁹⁹ *a Domino* (Gen. xix, 24). Ipse enim et ad humana semper colloquia descendit, ab Adam usque ad patriarchas et prophetas, in visione, in somnio ¹, in **175** speculo, in ænigmate, ordinem suum præstruens ab initio semper, quem erat persecuturus in finem ². Ita semper ediscebat (29), et Deus in terris cum hominibus conversari non alius potuit ³ quam Sermo, qui caro erat futurus. Ediscebat autem, ut nobis fidem sterneret, ut facilius crederemus Filium Dei descendisse in sæculum, si ⁴ et retro tale quid gestum cognosceremus. Propter nos enim sicut scripta sunt, ita et gesta sunt, in quos ævorum fines decurrerunt. Sic etiam affectus humanos sciebat jam tunc, suscepturus etiam ipsas substantias hominis, carnem et animam; interrogans Adam quasi nesciens, *Ubi, es Adam? pœnitens quod hominem fecisset*, quæsi non præsciens; *tentans* Abraham, quasi ignorans quid sit in homine; offen-

Variæ lectiones.

⁸¹ Quomodo Seml. ⁸² Ut Seml. ⁸³ Deus Seml. ⁸⁴ Scilicet abest Seml. ⁸⁵ Est in sinu Seml. ⁸⁶ Ipsum Dominum Seml. ⁸⁷ Per Seml. ⁸⁸ Ipse abest Seml. ⁸⁹ Et inser. Jun. ⁹⁰ Et add. Seml. ⁹¹ Rationes Seml. irratione Fran. erratione Rhen. et Jun. rationis ex amentia Wouw. ⁹² Sentientem Seml. ⁹³ In sensu Jun. ⁹⁴ Qui Venet. Rhen. ⁹⁵ Sinu Rhen. ⁹⁶ Et add. Seml. ⁹⁷ Dispersens Seml. ⁹⁸ Sulphur Jun. ⁹⁹ Deus a Deo Seml. ¹ Somno Seml. ² Quæ erat persecuturus infinita Seml. ³ Potuit abest Seml. ⁴ Si abest Seml.

Commentarius.

(27) *Regi autem sæculorum immortalis, invisibilis*, etc. Hic adnotatu dignum, quod non modo BB. Ambr. Hieron. et August. hunc locum Apost. I Tim. i, citantes, sed et hic Auctor, non aliud legant quam *soli Deo*, ex quo colligitur, quod quidam ex græcis hodiernis exemplaribus interponunt *sapientis*, adjectum esse ex calce Epist. ad Rom. Quare etiam in illo nimis libera Claris castigatio. PAM.

(28) *Neque Petrus et Joannes et Jacobus sine rationis et amentia*. Hoc est, neque sine periculo rationis, neque sine amentia. Periculum rationis

dicit, ut supra *Periculum luminis*, hoc est, damnatum. Liber Ursini, *sine rationis ex amentia*; Pithæi *sine ratione et amentia*. RIC.

(29) *Ita semper ediscebat*. Sic in libro de carne Christi : « Et liberare, inquit, et judicare humanum genus ediscebat in carnis habitu non natæ adhuc. » Rursum, de Resurr. carnis : « Immunitatem carnis ediscunt. » Et hic mox : « Ediscebat autem. » In libello ad Martyres : « Etiam in pace, inquit, labore et incommodis bellum pati jam ediscunt. » RHEK.

sus, reconciliatus eisdem. Et si qua hæretici apprehendunt quasi Deo indigna, ad destructionem Creatoris, ignorantes hæc in Filium competisse, qui etiam passiones humanas, et sitim, et esuriem, et lacrymas, et ipsam nativitatem, ipsamque mortem erat subiturus: *Propter hoc minoratus a Patre modicum quid⁵ citra angelos (Psal. VIII, 6).* Sed hæretici quidem nec Filio Dei deputabunt convenire, quæ tu ipsi⁶ Patri inducis, quasi ipse se denominaverit propter nos; cum Scriptura alium dicat ab alio minoratum, non ipsum a semetipso. Quid si et alius qui coronabatur gloria et honore⁷, alius qui coronabatur, utique Filium Pater? Cæterum, quale est, ut Deus omnipotens ille invisibilis, quem nemo vidit hominum, nec videre potest: ille qui inaccessibilem lucem habitat: ille qui non habitat in manufactis; a cujus conspectu terra contremiscit, montes liquescunt ut cera; qui totum orbem manu apprehendit velut nidum; cui cælum thronus, et terra scabellum; in quo omnis locus, non ipse in loco; qui universitatis extrema linea est; ille Altissimus, in paradiso ad vesperam deambulaverit, quærens Adam; et arcam post introitum Noe clausurit; et apud Abraham sub quercu refrigeraverit; et Moysen de rubo ardenti vocavit; et in fornace Babylonii regis quartus apparuerit (quanquam Filius hominis est dictus), ni hæc in imagine⁸, et speculo, et ænigmatè fuissent? Scilicet et hæc nec de Filio Dei credenda 176 fuisse⁹, si scripta non essent; fortasse non credenda de Patre, licet scripta, quem isti in vulvam Mariæ deducunt, et in Pilati tribunal imponunt, et in monumento¹⁰ Jeseph concludunt. Hinc igitur apparet error illorum. Ignorantes enim, a primordio omnem ordinem divinæ dispositionis per Filium decucurrisse, ipsum credunt Patrem et visum, et congressum, et operatum, et sitim et esuriem passum, adversus Prophetam dicentem: *Deus æternus non sitiet, nec esuriet omnino* (quanto magis nec morietur, nec sepelietur) et ita unum Deum semper egisse, id est Patrem, quæ per Filium gesta sunt.

CAPUT XVII.

Facilius existimaverunt Patrem in Filii nomine egisse, quam Filium in Patris; dicente ipso Domino: *Ego veni in Patris mei nomine (Joan. v, 43).* Item ad ipsum Patrem: *Nomen tuum manifestavi hominibus (Joan. XVII, 6).* Condicente etiam Scrip-

Variæ lectiones.

⁵ Quid abest Seml. ⁶ Ipse Seml. ⁷ Gloriam et honorem Seml. ⁸ Dictus, et in imagine Seml. ⁹ Fuissent Jun. ¹⁰ Monumentis Seml. ¹¹ Nominis; et nomen patris Seml. ¹² Altissimus abest Seml. ¹³ Cur Fran. Paris. ¹⁴ Omnipotens abest Seml. ¹⁵ Accidit Jun. propria exivit Latin. ¹⁶ Dei conjic. Ciaccon. ¹⁷ Audiunt Seml. ¹⁸ Ergo Seml. ¹⁹ Et qui erat add. Seml. et qui erat et qui venit Jun. ²⁰ Est, non abest Seml. ²¹ Dei filius add. Seml.

Commentarius.

(30) *Condicente etiam Scriptura.* Condicere nove usurpat pro similiter dicere, sive assentiri. RHEN.

(31) *Qui est.* ἴσως ἐπὶ δ' ὧν, dicit Dominus Deus; et alio loco: *Qui est me misit, etc.*; ad cujus vocis interpretationem subjicitur statim: *Qui est, quoniam*

Atura (30): *Benedictus qui venit in nomine Domini (Matth, XXI, 6)*, utique Filias in Patris nomine. Sed et nomina¹¹ Patris, Deus omnipotens, Altissimus¹², Dominus virtutum, Rex Israelis, Qui est, quatenus ita Scripturæ docent, hæc dicimus et in Filium competisse, et in his Filium venisse, et in his semper egisse, et sic ea in se hominibus manifestasse. *Omnia, inquit, Patris mea sunt.* Cur non et nomina? Cum¹³ ergo legis Deum omnipotentem et Altissimum, et Deum virtutum, et Regem Israelis, et Qui est (31), vide ne per hæc Filius etiam demonstretur, suo jure Deus omnipotens¹⁴, qua Sermo Dei omnipotentis, quaque omnium accepit potestatem; Altissimus, qua *dextera Dei exaltatus*, sicut Petrus in Actis (II, 22) concionatur; Dominus virtutum, qui omnia subjecta sunt illi a Patre; Rex Israelis, quia ille proprie excidit¹⁵ sors gentis istius; item, Qui est, quoniam multi filii¹⁶ dicuntur, et non sunt. Si autem volunt et Christi nomen Patris esse, audient¹⁷ suo loco. Interim, hic mihi promotum sit responsum adversus id quod et de Apocalypsi Joannis proferunt: *Ego¹⁸ Dominus qui est¹⁹, et qui fuit, et venit omnipotens*; et sicubi alibi Dei omnipotentis appellationem non putant etiam Filio convenire: quasi qui venturus est, non sit²⁰ 177 omnipotens, cum et Filius omnipotentis tam omnipotens sit²¹, quam Deus Dei Filius.

CAPUT XVIII.

C Sed hanc societatem nominum paternorum in Filio ne facile perspiciant, perturbat illos Scriptura, si quando unicum Deum statuit; quasi non eadem et Deos et Dominos duos proposuerit, ut supra ostendimus. Ergo quia duos et eum, inquit, invenimus, ideo ambo unus atque idem, et Filius et Pater. Porro, non periclitatur Scriptura, ut illi de tua argumentatione succurras, ne sibi contraria videatur. Habet rationem, et cum unicum Deum statuit, et cum duos Patrem et Filium ostendit, et sufficit sibi, Filium nominari ab ea constat. Salvo enim Filio recte unicum Deum potest determinasse, cujus est Filius. Non enim desinit esse qui habet Filium ipse unicus, suo scilicet nomine, quotiens sine Filio nominatur; sine Filio autem nominatur, cum principaliter determinatur ut prima persona, quæ ante Filii nomen erat proponenda; quia Pater ante cognoscitur, et post Patrem Filius nominatur. Igitur unus Deus Pater, et alius absque

multi filii dicuntur et non sunt. Quæ explicatio an vera sit non ausim dicere. Ibi enim significari quis crederet nomen tetagrammaton Jehova, in quo tot mysteria latent ut tradunt rabbini et Cabalists. LE PA.

eo ²² non est. Quod ipse inferens ²³, non Filium negat, sed alium Deum: cæterum alius a Patre Filius non est ²⁴. Denique, inspicere sequentia hujusmodi pronuntiationum, et invenies fere ad idolorum facitiores atque cultores definitionem earum pertinere, ut multitudinem falsorum deorum unio divinitatis expellat, habens tamen Filium quanto individuum et inseparatum a Patre, tanto in Patre reputandum, etsi non nominatum. Atquin si nominasset illum, separasset, ita dicens: « Alius præter me non est, nisi Filius meus. » Alium enim etiam Filium fecisset, quem de aliis excipisset. Puta solem dicere: « Ego sol, et alius præter me non est, nisi radius meus, » nonne denotasses ²⁵ vanitatem ²⁶, quasi non et radius in sole deputeretur? Itaque præter ²⁷ semetipsum non esse alium Deum, hoc propter idololatriam tam nationum quam israelis, etiam propter hæreticos, qui, sicut nationes manibus, ita et ipsi verbis idola fabricantur, id est, alium Deum, et alium Christum. Igitur et cum se unum pronuntiabat, Filio Pater procurabat, ne ab alio Deo Christus venisse credatur, sed ab illo qui prædixerat: *Ego Deus, et alius absque me non est*; qui se unicum, sed cum Filio ostendit, cum quo cælum solus extendit.

CAPUT XIX.

Quin ²⁸ et hoc dictum ejus, in argumentum singularitatis **178** arripient: *Extendi, inquit, cælum solus*. Quantum ad cæteras virtutes, solus, præstrens adversus conjecturas hæreticorum, qui mundum ab angelis (32) et potestatibus diversis volunt structum; qui et ipsum Creatorem aut angelum faciunt, aut ad alia ²⁹ quæ extrinsecus, ut opera mundi, ignorantem quoque subornatum. Aut si sic solus cælum extendit, quomodo isti præsumunt in perversum hæretici, quasi singularis non admittatur Sophia illa dicens: *Cum pararet cælos* ³⁰, *ego aderam illi simul* ³¹. Et si dixit Apostolus: *Quis cognovit sensum Domini, et quis illi consilio fuit?* (I Cor. II, 15) utique præter Sophiam (33) ait ³², quæ illi aderat. In ipso tamen et cum illo universa compingebat, non ignorante quid faceret. Præter Sophiam autem, præter Filium dicit, qui est Christus, Sophia et Virtus Dei secundum Apostolum, solus sciens sensum Patris: *Quis enim scit quæ sunt in Deo nisi Spiritus qui in ipso est?* Non qui extra ipsum ³³. Erat ergo qui non solum Deum

faceret, nisi a cæteris solum. Sed et ³⁴ Evangelium recusetur, quod dicat *omnia per Sermonem a Deo facta esse, et sine eo nihil factum*. Nisi enim fallor, et alibi scriptum est: *Sermone ejus cæli firmati sunt, et spiritu oris* ³⁵ *ejus omnes virtutes eorum*. Et Sermo autem, Virtus et Sophia, ipse erit Dei Filius. Ita si per Filium omnia, cælum quoque per Filium extendens, non solus extendit, nisi illa ratione qua a ³⁶ cæteris solus. Atque adeo statim de Filio loquitur: *Quis alius dejecit signa ventriloquorum, et divinationes a corde, avertens sapientes retrorsum, et consilium eorum infatuans?* Sicens verba Filii sui, discendo scilicet: *Hic est Filius meus dilectus; hunc audite*. Ita Filium subjungens ipse interpretator est, quomodo cælum solus extenderit, scilicet cum Filio solus, sicut cum Filio unum. Proinde et Filii erit vox, *Extendi cælum solus*; quia *Sermone cæli confirmati sunt*. Quia Sophia, id est ³⁷, Sermone assistente, paratum est cælum, et *omnia per Sermonem sunt facta*, competit et Filium ³⁸ solum extendisse cælum, quia solus operationi Patris ministravit. Idem erit dicens: *Ego primus, et insuper ventura* ³⁹ *ego sum*. Primum scilicet omnium, Sermo: *In principio erat Sermo*; in quo principio prolatus a Patre est. Cæterum Pater non habens initium, ut a nullo prolatus, ut innatus, non potest videri. Qui solus fuit semper, ordinem habere non potuit. Igitur si propterea eundem et Patrem et Filium credendum putaverunt, ut unum Deum vindicent, ⁴⁰ salva **179** est unio ejus, qui cum sit unus, habet ⁴¹ et Filium, æque et ipsum eisdem Scripturis comprehensum. Si Filium nolunt secundum a Patre reputari, ne secundus duos faciat deos dici, ostendimus etiam duos Deos in Scriptura relatos, et duos Dominos; et tamen ne de isto scandalizentur ⁴², rationem reddimus, qua Dei non duo dicantur, nec Domini ⁴³, sed qua Pater et Filius duo; et hoc non ex separatione substantiæ, sed ex dispositione, cum individuum et inseparatum Filium a Patre pronuntiamus; nec statu, sed gradu alium; qui etsi Deus dicatur, quando nominatur singularis, non ideo duos deos faciat, sed unum, hoc ipso quod et Deus ex unitate Patris vocari habeat.

CAPUT XX.

Sed argumentationibus eorum adhuc retundendis opera præbenda est, si quid de Scripturis ad sen-

Variæ lectiones.

²² Absque eo alius *Seml.* ²³ Inserens *Seml.* ²⁴ Deus *add. Jun.* ²⁵ Denotasset *Seml.* ²⁶ Unitatem *alii.* ²⁷ Per *Seml.* ²⁸ Qui *Seml.* ²⁹ Ad illa *Jun.* ³⁰ Cælum *Seml.* ³¹ Simul *abest Seml.* ³² Fuit *Seml.* ³³ Ipsum *erat. Ergo Seml.* ³⁴ Et *abest Seml.* ³⁵ Oris *abest Seml.* ³⁶ A *abest Seml.* ³⁷ Sophia in sermone *Seml.* ³⁸ Filio *Wouw.* ³⁹ In superventura *Seml.* In *abest Fran.* ⁴⁰ Salvus *Seml.* ⁴¹ Habeat *Seml.* ⁴² Scandalizarentur *alii.* ⁴³ In qua Domini *cod. Wouw.*

Commentarius.

(32) *Qui mundum ab angelis, etc.* Notat Valentianus et similes alios, et Procli sectatores ac Seleucianos. RHEN.

(33) *Utique præter Sophiam.* Sensus est: cum
PATROL. II.

Paulus dicit, *Quis illi consilio fuit?* intelligit: Quis præter Sophiam consilio fuit, quæ Sophia illi aderat? RHEN.

tentiam suam excerpent, cætera nolentes intueri, quæ et ipsa regulam servant, et quidem salva unione divinitatis, et monarchiæ sonitu. Nam sicut in veteribus nihil aliud tenent quam, *Ego Deus, et alius præter me non est* (Psal. XLV, 5); ita in Evangelio, responsionem Domini ad Philippum tuentur: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. XIV); et, *Qui me viderit, videt et Patrem*; et, *Ego in Patre, et Pater in me*. His tribus capitulis totum instrumentum utriusque Testamenti volunt cedere⁴⁵, cum oporteat secundum plura intelligi pauciora, sed proprium hoc est omnium hæreticorum. Nam quia pauca sunt quæ in sylva inveniri⁴⁶ possunt, pauca adversus plura defendunt, et posteriora adversus priora suscipiunt. Regula autem omni rei semper⁴⁷ ab initio constituta ex prioribus et ex pluribus in posteriora præscribit, utique et in pauciora⁴⁸.

CAPUT XXI.

Aspice itaque quanta præscribat⁴⁹ tibi (34) etiam in Evangelio, ante Philippi consultationem, et ante omnem argumentationem tuam. Et in primis, ipsa statim præfatio Joannis Evangelizatoris demonstrat, quod retro fuerit, qui caro fieri habebat: *In principio erat Sermo, et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo. Hic erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. I, 1 seqq.). **180** Nam si hæc non aliter accipi licet, quam quomodo scripta sunt, indubitanter alius ostenditur, qui fuerit a principio, alius apud quem fuit: alium Sermonem esse, alium Deum⁵⁰ (licet et Deus Sermo, sed qua Dei Filius, non qua Pater); alium per quem omnia, alium a quo omnia. Alium autem quomodo dicamus, sæpe jam edidimus; quo alium dicamus necesse est, ne eundem; alium autem, non quasi separatam, sed dispositione⁵¹ alium, non divisione. Hic ergo factus est caro, non ipse cujus erat Sermo. Hujus gloria visa est tanquam unicus a Patre (38), non tanquam Patris. Hic unus⁵² sinum Patris deseruit, non sinum suum Pater. Præcedit enim: *Deum nemo vidit unquam*. Idem et⁵³ agnus Dei ab Joanne designatur, non ipse cujus est dilectus. Certe Filius Dei semper, sed non ipse cujus est Filius. Hoc eum Nathanael statim sensit, sicut et alibi Petrus: *Tu es Filius Dei* (Joan. I, 50;

Matth. XVI, 16). Hoc et ipse recto sensisse illos confirmat. Nathanaeli⁵⁴ quidem respondens: *Quia dixi*⁵⁵: *Vidi te sub ficu, ideo credis* (Joan. II, 50); Petrum vero beatum affirmans, cui non caro, neque sanguis revelasset (quod et Patrem senserat), sed *Pater qui in cælis est* (Matth. XVI, 17). Quo dicto utriusque personæ constituit distinctionem, et Filii in terris, quem Petrus agnoverat Dei Filium et Patris qui⁵⁶ in cælis, qui Petro revelaverat quod Petrus agnoverat Dei Filium Christum. Cum in templum⁵⁷ introiit, cædem Patris appellat, ut Filius. Cum ad Nicodemum dicit: *Ita dilexit Deus mundum, ut Filium suum unicum dederit, in quem omnis qui crediderit, non pereat, sed habeat vitam sempiternam* (Joan. III, 16). Et rursus (Ibid. 17): *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvus sit mundus per eum. Qui crediderit in illum, non judicatur; qui non crediderit in illum, jam judicatus est, quia non credidit in nomine unicus Filii Dei*. Joannes autem cum interrogaretur (36) quid⁵⁸ de Jesu contingeret: *Pater, inquit, diligit*⁵⁹ *Filium, et omnia tradidit in manus ejus. Qui credit*⁶⁰ *in Filium, habet vitam æternam; qui non credit in Filium*⁶¹ *Dei non videbit Deum, sed ira Dei manebit super eum* (Joan. III, 35, 36). Quem vero Samaritidi ostendit? Si Messiam qui dicitur Christus, Filium utique **181** se, non Patrem demonstravit, qui et alibi Christus Dei Filius, non Pater dictus est. Exinde discipulis: *Meum est, inquit, ut faciam voluntatem ejus qui me misit, ut consummen opus ejus*. Et ad Judæos, de paralytici sanitate: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. V, 17). *Pater et ego, Filius dicit. Denique, propter hoc magis Judæi illum interficere volebant, non tantum*⁶² *quod solveret sabbatum, sed quod Patrem suum Deum diceret, æquans se Deo*. Tunc ergo dicebat ad eos: *Nihil Filius facere potest a semetipso, nisi viderit*⁶³ *Patrem facientem* (Ibid. 19 seqq.). *Quæ enim ille facit, eadem et Filius facit. Pater enim diligit Filium, et omnia demonstravit illi quæ ille fecit et majora istis*⁶⁴ *opera demonstravit illi, ut vos miremini. Quomodo enim suscitavit mortuos et vivificat, ita et Filius quos vult vivificat*⁶⁵. *Neque enim Pater judicat, sed omne*⁶⁶ *judicium dedit Filio, uti omnes honorent Filium, sicut honorant Patrem. Qui non honorat Filium*

Variæ lectiones.

⁴⁴ Vidit Fran. Paris. Rig. ⁴⁵ Credere Seml. ⁴⁶ Invenire Jun. ⁴⁷ Semper abest Seml. ⁴⁸ In prioribus, et in posteriora præscribit utique et in paucioribus Rhen. ⁴⁹ Præscribant Seml. ⁵⁰ Dei, alium Dominum Seml. ⁵¹ Necesse est non eundem autem, non quasi separatam, dispositione Seml. Necesse est non eundem, non autem quasi Jun. ⁵² Unius Seml. ⁵³ Inde etsi Seml. ⁵⁴ Nathanael Rhen. ⁵⁵ Dixit Rhen. ⁵⁶ Qui omitt. Jun. ⁵⁷ Templo Seml. ⁵⁸ De omitt. Ciacccon. ⁵⁹ Diligit Seml. ⁶⁰ Credidit Seml. ⁶¹ Credidit in filio Seml. ⁶² Tamen Seml. ⁶³ Videat Seml. ⁶⁴ Ista Seml. ⁶⁵ Vivificabit alii.

Commentarius.

(34) *Quanta præscribant tibi*. Quanta pro quam multa, ut ante in superioribus plus semel.

(35) *Tanquam unicus a Patre*, *μονογενοῦς ἀπὸ πατρὸς*. Per vocem unicus quippe reddidit quod habetur Joan. I. LE PS.

(36). *Joannes autem cum interrogaretur*. Joannem Baptistam intelligit, cujus sunt verba etiam Joan. III, quæ sequuntur, *Pater diligit Filium, etc.*; sic enim castigavimus, pro, *dilexit*. PAM.

non honorat Patrem, qui Filium misit. Amen, amen dico vobis, quod qui audit ⁶⁶ sermones meos ⁶⁷, et credit ei qui me misit, habet vitam æternam, et in iudicium non venit ⁶⁸, sed transit ⁶⁹ de morte in vitam. Amen dico vobis, quod veniet hora, qua mortui audient vocem Filii Dei; et cum audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam æternam ⁷⁰ a semetipso, ita et Filio dedit vitam æternam habere in semetipso, et iudicium dedit illi facere in potestate, qua Filius hominis est (37); per carnem scilicet, sicut et Filius Dei per spiritum ejus. Adhuc adjicit: Ego autem habeo majus quam Joannis testimonium (Joan. 1, 36, 37). Opera enim quæ Pater mihi dedit consummare, illa ipsa de me testimonium perhibent, quod me Pater miserit. Et qui me misit Pater, ipse testimonium dixit de me. Subjungens autem: Neque vocem ejus audistis unquam; neque formam ejus vidistis; confirmat retro non Patrem, sed Filium fuisse, qui videbatur et audiebatur. Denique dicit: Ego veni in Patris mei nomine, et non me recepistis (Ibid., 43). Adeo semper Filius erat in Dei et Regis et Domini, et ⁷¹ Omnipotentis, et Altissimi nomine. Interrogantibus autem quid facere debeant, respondit: Ut credatis in eum quem Deus misit (Joan. vi, 29). Panem quoque se affirmat, quem Pater præstaret de cælo (Ibid., 33). Ergo omne quod ei daret Pater ad se venire, nec rejecturum se, quia de cælo descendisset, non ut suam, sed ut Patris faceret voluntatem: voluntatem autem Patris esse, uti qui viderit Filium, et crediderit in eum, vitam et resurrectionem consequatur (Ibid., 35); et neminem porro ad se venire posse, nisi quem Pater adducat (38): omnem qui a Patre audisset et didicisset, venire ad se (Ibid., 44). Non quasi Patrem aliquis viderit, adjiciens et hic, ut ostenderet Patris esse Sermonem per quem docti fiant. At cum discedunt ab eo multi (Ibid., 66), et apostolis suis offert, si velint discedere et ipsi, quid respondit Simon Petrus? Quo discedimus ⁷²? verba vitæ habes, et nos credimus quod tu sis Christus. Patrem illum esse, an Patris Christum?

CAPUT XXII.

Cajus autem doctrinam dicit ad quam mirabatur? suam, an Patris? Æque æmbigentibus inter se, ne ipse esset Christus, utique non Pater, sed Filius: Neque me scitis, inquit (Joan. vii, 28), unde tim, et non veni a meipso, sed est verus qui me misit, quem vos non nostis. Ego novi illum, qui ab illo sum ⁷⁴, et ille me misit. Non dixit, quia ipse sum,

et ipse me misit, sed: Ille misit. Item, cum misissent ad invadendum eum Pharisei: Modicum adhuc temporis, ait, vobiscum sum, et vado ad eum qui me misit. At ubi se negat esse solum? Sed ego, inquit, et qui me misit Pater; nonne duos demonstrat, tam duos quam inseparatos? imo totum erat hoc quod docebat, inseparatos duos esse. Siquidem et legem proponens duorum hominum testimonium confirmantem, subjungit: Ego testimonium dico de me, et testimonium dicit de me, qui me misit Pater. Quod si unus esset, dum idem est et Filius et Pater, non uteretur legis patrocinio fidem imponentis, non unius testimonio, sed duorum. Item, interrogatus ubi esset Pater, neque se, neque Patrem notum esse illis respondens, duos dixit ignotos; quod si ipsum nossent, Patrem nossent, non quidem quasi ipse esset Pater et Filius, sed quia per individualitatem neque agnosci, neque ignorari alter sine altero potest. Qui me, ait, misit, verax est, et ego quæ ab eo audivi, ea et loquor in mundum. Interpretante extrinsecus Scriptura, non cognovisse illos quod de Patre dixisset, cum scilicet cognoscere debuisset sermones Patris in Filio esse, legendo apud Jeremiam (1, 9). Et dixit mihi Dominus: Ecce dedi sermones meos in os tuum. Et apud Isaiam (1, 4): Dominus dat mihi linguam disciplinæ ad cognoscendum quando oporteat dicere sermonem. Sicut ipse rursus: Tunc, inquit (Joan. vii, 28), cognoscetis, quod ego sim, et a memetipso nihil loquar: sed sicut me docuit, ita et loquor; quia et qui me misit, mecum est. Et hoc ad testimonium individuorum duorum. Item, in altercatione Judæorum, exprobrans quod occidere eum vellent: Ego, inquit (Ibid. 38 seqq.), quæ vidi penes Patrem meum, loquor, et vos quod vidistis penes patrem vestrum, id facitis: et nunc vultis occidere hominem veritatem vobis locutum, quam audierit a Deo, et: Si Deus esset pater vester, dilexissetis me. Ego enim ex Deo exivi et veni (et tamen non separantur ⁷⁵, licet exiisse dixerit, ut quidem arripiunt hujus dicti occasionem; exivit autem a Patre, ut radius ex sole, ut rivus ex fonte, ut frutex ex semine). Ego demonium non habeo, sed honoro Patrem meum, et: Si ego me ipse glorificem, nihil est gloria mea. Est qui me glorificet Pater, quem vos dicitis Deum esse vestrum, nec nostis illum, at ego novi eum. Et si dicam, Non novi, ero similis vestri mendax, sed novi illum, et sermonem ejus servo. Ac cum subjungit: Abraham diem meum vidit, et lætatus est, nempe de-

Variæ lectiones.

⁶⁶ Quod et qui audierit Latin. ⁶⁷ Meos abest Seml. ⁶⁸ Veniet Seml. ⁶⁹ Transiit al. venit cod. Wouw. ⁷⁰ Æternam abest Rhen. ⁷¹ Et abest Seml. et Domini abest cod. Wouw. ⁷² Discedemus Fran. ⁷³ Atque Jun. ⁷⁴ Quia apud illum sum Seml. Quia ab illo sum Jun. ⁷⁵ Separamus Seml.